青岛农业大学学生工作处
关于表彰2021年度辅导员优秀工作案例的决定

各学院、平度校区管理办公室：

为进一步提升我校辅导员素质能力水平，提高大学生思想政治

教育的针对性和实效性，展示思政育人成果，交流工作经验，我校

面向全体专职辅导员开展了 2021 年度优秀工作案例征集评选活

动。活动共收到工作案例64篇，经组织专家认真评审，评选出优

秀工作案例一等奖6篇，二等奖10篇，三等奖20篇，现予以公布

表彰。

希望受到表彰的同志继续努力，再创佳绩。全体辅导员要向获

奖同志学习，加强理论学习和工作研究，不断探索新形势下大学生

思想政治教育工作的新模式、新方法，进一步提升大学生思想政治

工作质量，开创我校学生工作的新高度、新局面。

附件：2021 年度辅导员优秀工作案例获奖名单

学生工作处

2022 年 5月 27日

附件

2021 年度辅导员优秀工作案例获奖名单

序

号
学院 姓名 案例题目 获奖等级

1

巴瑟斯未来农业科技

学院 刘璐
用好“时”“式”“势”，唱好网络“主旋律”——一名学生“网红”的“检讨”案例 一等奖

2 人文社会科学学院 张胜芳 构建“虹文”学生工作体系，助推学生工作高质量发展 一等奖

3 艺术学院 周维维

从挥毫泼墨到挥洒青春再到挥斥方遒构建“一二三四党建体系”，丰富涉农高校艺术学生

党支部
一等奖

4 动物科技学院 展学斌 青思客工作室——协同创新双向互动构建网络育人新载体 一等奖

5 农学院 刘宁 奋进吧，追光青年——学生党员党史学习教育创新微实践 一等奖

6 外国语学院 线郁 考研“过山车”——学业规划与就业指导视域下，学生考研服务工作案例 一等奖

7 园林与林学院 费廷坤 科学研判学生情报妥善处置应急事件的育人案例 二等奖

8 动漫与传媒学院 李之泓 强化网络舆情自身角色定位，助力学生网络思想政治教育 二等奖

9 机电工程学院 张琳 疫情背景下跨校区办学新生班级建设工作思考 二等奖

10 园艺学院 刘燕杰 用一点微弱的光陪伴你艰难前行 二等奖

11 动物医学院 厉枝 多措并举，丰富“一三三六”育人成效 二等奖

12 机电工程学院 安金鹏 理解·关爱·沟通·帮扶─── 一个“问题学生”的蜕变之路 二等奖

13

经济管理学院（合作社

学院） 王洋 三全育人理念下“竞赛育人”有效性探索 二等奖

14 理学与信息科学学院 李倩 挥手告别坏情绪，转身发现小美好——失恋女生心理危机事件处理 二等奖

15 资源与环境学院 祁琳 PDCA 模式在学生干部培养中的运用——校庆筹备工作案例分析 二等奖

16 平度校区 梁超 后疫情时代学生高质量就业案例分析 二等奖

17 动漫与传媒学院 王宏儒 因材施教，培养有“质”大学生 三等奖

18 食品科学与工程学院 江巧宁 撕掉标签，重塑党员队伍凝聚力 三等奖

19 园林与林学院 马双

与时俱进接地气社群管理化人心——疫情防控常态化背景下运用社群化运营模式推动实

现大学生就业的实践 三等奖

20 植物医学学院 丁晨 夯基垒石，从“学风+”到“党建+”，助力学生党员成长的“生涯+” 三等奖

21 平度校区 白芳 打造宿舍育人阵地 服务学生全面成长—以艺术学院 2021 级新生宿舍为例— 三等奖

22 平度校区 李超 国学经典精读在班级建设中的应用 三等奖

23 平度校区 李虹俐 非团员同学竞选失利“沉溺游戏”的思想政治教育引领案例 三等奖

24 平度校区 李奇 以科技创新为依托，助推贫困学子成长成才 三等奖

25 平度校区 孟新翔 新媒体背景下学生日常摩擦网络扩大化引发的思索 三等奖

26 平度校区 王春晓 当“迷茫期”遇上“行为疗法” 三等奖

27 国际教育学院 姜程 一叶引得百花开——--创新创业教育在班级管理中的作用 三等奖

28 化学与药学院 辛鑫 用情用心引导，助力学生干部成长 三等奖

29 机电工程学院 许菲菲 运用积极心理学知识做好大学生抑郁症患者的辅导工作 三等奖

30 建筑工程学院 姜涛 发挥朋辈效应，在交流中成长 三等奖

31

经济管理学院（合作社

学院） 贾永超 从脆弱自卑到坚强自信——一名优秀学生干部的培养案例 三等奖

32

经济管理学院（合作社

学院） 毛凯梅 辞职“背后”，另有“隐情” 三等奖

33 生命科学学院 王敬 “让心灵回归”——一位屡屡违纪的个性女生的蜕变 三等奖

34 食品科学与工程学院 赵莹 树立自信拥抱职场——大学生就业指导案例分析 三等奖

35 资源与环境学院 宁刚 点亮思想之光，点燃向学之心——大学生心理适应性问题个案分析 三等奖

36 平度校区 刘翔宇 保持细心耐心关心 高校化解宿舍矛盾——学生宿舍矛盾成功解决的经验启示 三等奖